

چراپول اوکراین از ریال ایران

قوی تر است؟

بیش از ۳۰ ماه از آغاز به کار دولت سیدابراهیم رئیسی می‌گذرد و در این مدت نرخ دلار در برابر پول ملی، حدود ۴۰ هزار تومان افزایش یافته‌است. نرخ سکه بهار آزادی نیز در دولت سیزدهم بیش از ۲۸۵ درصد رشد نشان می‌دهد. این در حالی است که نرخ سکه در ۳۰ ماه ابتدای دولت حسن روحانی ۱۲ درصد و در بازه زمانی مشابه در دولت احمدی‌نژاد حدود ۹۰ درصد رشد کرد.
قیمت سکه از ۲۴ دیماه در سال گذشته تاکنون حدود ۱۱ میلیون تومان افزایش یافته که نشان دهنده بی‌اعتمادی جامعه به بازارهای مولدی مانند بورس و تولید است. پس از حمله اسرائیل به کنسولگری جمهوری اسلامی در دمشق، نرخ دلار وارد کانال بی‌سابقه ۶۴ هزار تومان شد. بانک مرکزی پس از رشد این سنججه کلیدی در اقتصاد، به تکرار همان اقداماتی پرداخت که اسلاف رئیس فعلی بانک مرکزی معمولاً در اینگونه مواقع در دستور کار قرار می‌دهند. اینبار رسانه نزدیک به بانک مرکزی، مصاحبه‌های با برخی اقتصاددانان را منتشر کرد که به مردم اطمینان می‌دهند: «نوسان نرخ ارزگذار است و به زودی شاهد اوج‌گیری قیمت ریال در برابر دلار خواهیم بود.» تقریباً از زمانی که نرخ دلار، ۹۶۰ تومان بود تا کنون، همواره اقتصاد کوخران‌های نزدیک به دولت، به مردم اطمینان می‌دهند که رشد فعلی «موقت» است و مردم به زودی شاهد کاهش نرخ ارز خواهند بود.

مدیریت بازار به سبک فرزین

بانک مرکزی طی روزهای گذشته تلاش کرد تا با تزریق پرشار منابع ارزی، روند رشد نرخ ارز مرجع خارجی (دلار) را لافاقل کند نماید. با این همه هیچ‌کدام از این تلاش‌ها نتوانسته کفه ارزش پول ملی در برابر دلار را سنگین نماید.

چگونه اوکراین توانست؟

اوکراین در حال حاضر در حال جنگ با یکی از سه ابرقدرت بزرگ جهان است و حداقل ۱۷ درصد از خاک آن تحت اشغال روسیه قرار دارد، ولودیمیر زلنسکی، رهبر و سکاندار نظام حکومتی اوکراین که از سوی برخی با تمسخر «دلچک» خوانده می‌شد با اتکا به سرمایه‌مردمی که دارد، از همان ابتداء در حین مدیریت جنگ اصلاحات اقتصادی را نیز در دستور کار قرار داد. نرخ تورم سالانه اوکراین در فوریه ۲۰۲۴ به ۴.۳ درصد کاهش یافت که پایین‌ترین سطح از نوامبر ۲۰۲۰ محسوب می‌شود. این به این معناست که نرخ تورم این کشور جنگ‌زده حداقل ۱۰ برابر از نرخ تورم در ایران کمتر است. بر اساس گزارش مرکز آمار دولتی اوکراین، نرخ تورم ماهانه از ۰.۴ درصد در ژانویه به ۰.۲ درصد در ماه بعد کاهش یافت که در نوع خود یک رکورد تاریک‌گذار محسوب می‌شود.

ثبات گریونا(هروینا) در برابر ارزش ریال
صندوق بین‌المللی پول در گزارش اخیر خود ضمن تمجید از اصلاحات اقتصادی انجام گرفته در این کشور، از آنچه آن را «اصلاحات اقتصادی فراتر از انتظار والیتنه پایدار» خواند، تجلیل نمود. زمانی که روسیه در فوریه ۲۰۲۲ به این کشور حمله کرد، بانک مرکزی اوکراین بلافاصله محدودیت‌هایی را برای واحد پول ملی خود در نظر گرفت. هروینویا با نرخ رسمی ۲۹ در برابر دلار تثبیت شد که در اثنای جنگ به ۳۶.۵۷ در ازای هر دلار رشد کرد. با این همه پس از اصلاحات اقتصادی و کاهش نرخ تورم، اوکراین سیاست ارزی خود را به شناور و «مدیریت منطبق» تغییر داد. تیموتی اش، استراتژیست ارشد BlueBay Asset Management این تغییر سیاست ارزی و افزایش قدرت پول ملی اوکراین را به عنوان نشانه‌ای از افزایش «اعتماد به نفس» اقتصادی این کشور تعبیر کرد. هرچند نمی‌توان این حقیقت را نادیده گرفت که اوکراین از کمک‌های ساخت‌وسازمدانه اتحادیه اروپا و آمریکا برخوردار است و برعکس جمهوری اسلامی، تحت تحریم قرار ندارد، اما نمی‌توان این حقیقت را مدنظر قرار داد که این کشور کوچک و جنگ‌زده که در حال پیکار با ارتش دوم جهان است سیاست‌های اقتصادی بسیار مدیرانه‌تری را عملیاتی کرده‌است. براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس: «کاهش سرمایه اجتماعی در ایران باعث شده تا دولت نتواند برنامه‌های اقتصادی خود را آنگونه که باید به پیش ببرد. برخلاف آنچه‌که در میان عامه رایج است، برخورد‌های نظامی مانند حمله به کنسولگری باعث رشد نرخ ارز نمی‌شود، بلکه این عدم اعتماد عمومی به سیاستگذار دولتی و همچنین نااطمینانی به آینده است که باعث می‌شود مردم با هجوم به بازار ارز و طلا باعث رشد قیمت این دو کالای سرمایه‌ای شوند. صاحبنظران مختلف کشور تحت تحریم‌های شدید فعلی قرار داشته‌ باشند و وضعیت روابط بین‌المللی ترمیم نشود، اعتماد عمومی به ریال نیز بهبود نخواهد یافت.

دوشنبه
۲۰ • ۰۱ • ۱۴۰۳

۲۸ رمضان ۱۴۴۵/ ۰۸ آوریل ۲۰۲۴

سال پنجم شماره ۱۸۰۱

armanmeli.ir

«آرمان ملی» عملکرد و تحقق وعده‌ها را در ۳ سالگی دولت بررسی می‌کند

دو صد گفته چون نیم کردار نیست

◀ **دولت به ایستگاه آخر می‌رسد اما تورم سرايستادن ندارد**



محمد رضا عارف: حکومت در ۸۰ میلیون نفر با اداره خانه، دهکده و روستا فرق می‌کند

غلامعلی رجایی: دولت رئیسی باید استعفا می‌داد

غلامعلی رجایی: دولت رئیسی باید استعفا می‌داد

طیور وجود دارد. حال چطور می‌شد بگویم یعنی چه، مگر مرغ دلار می‌خورد که قیمت دلار روی قیمت گوشت آن تاثیر بگذارد. به بیان ساده این حرف‌ها نشان از آن دارد که ارزیابی دقیق نیست، مشاوره درست صورت نگرفته والا در حقیقت به طور غیرمستقیم مرغ دلار می‌خورد. نهاده‌های دامی با دلار خریداری می‌شود و وقتی دلار در تحریم در افزایش قیمت تاثیر دارد، طبیعی است که نرخ‌ها بالا برود. حالا شما در این شرایط شعار قطع وابستگی سفره مردم به تحریم را می‌دهید. وی ادامه می‌دهد: تورم دو مشکل بزرگ برای اقتصاد ایران ایجاد کرده است. اولین مشکل در بخش واردات و صادرات نمود دارد و دومین مشکل در بخش نقل و انتقال پول خودش را نشان می‌دهد. آن رئیس جمهوری که می‌گفت مردم می‌پرسند تحریم چیست و این رئیس جمهوری که می‌گوید بدون گزیدن سفره مردم به تحریم می‌شود مشکل را حل کرد، هر دو واقعیت تحریم را نادیده می‌گیرند. در این فضا طبیعی است که مولفه تحریم در حال فشار زیاد به اقتصاد ماست و باید اول مشکل بزرگ را حل کنیم و بعد در صدد برآییم اقتصاد را مدیریت کنیم.» در چنین شرایطی است که بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت باید یک خانه تکانی اساسی در سیاست‌ها، راهبردها و همچنین کارگزاران خود مشخصا در تیم اقتصادی داشته باشد. چرا که قد عملکردی مدیران حاضر نتیجه‌ای است که امروز در جامعه مشاهده می‌شود.

بحث جدی حکمرانی داریم

رئیس بنیاد امید ایرانیان در این خصوص که نقطه ضعف‌های اداره کشور را چه می‌داند، اظهار داشت: بخشی از مشکل اصلی اداره کشور در مجلس است. در حقیقت بحث کلی که من هم در بیانیه‌های اخیر گفتم، حکمرانی است، ما یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره عملکرد مجلس یازدهم در سال ۱۴۰۲، گفتم: به‌نظر من نمره مجلس در رابطه با معیشت مردم بد است. در نظرات بر دولت و تایید دولتی که ناگام‌دار است، من نمره خوبی نمی‌دهم، چون اینها عملاً نتوانستند گز از کار مردم باز کنند. نمره باید بر اساس شاخص‌ها باشد اما من نمره ۱۲ می‌دهم. غلامعلی رجایی درباره عملکرد دولت بیان داشت: نمره ناکارآمدی را مردم در سفره‌های خود دیدند، ما هم در مواضع ضعیف بین‌المللی در ارتباط با افغانستان و سوریه و جاهای دیگر دیدیم که والا دستاورد لازمی را نداشتیم. این فعال سیاسی تصریح کرد: من به دولت نمره قابل قبولی نمی‌دهم. نه آقای رئیسی و نه دولتش برای این عرصه خوب چینش نشدند. به‌نظر من اولی‌ترین دولتی که باید خودش استعفا می‌کرد یا از آن می‌خواستند که استعفا دهد، این دولت بود.

غلامعلی رجایی: دولت رئیسی باید استعفا می‌داد

گزارش «آرمان ملی» از سخنان پناهیان؛

حاشیه‌های سحرگاهی

◀ **پناهیان درباره تحریف تاریخی اش یعنی پیام امام به «طب» توضیح نداد**

تشکر کنیم زیرا موجب گفت‌وگو شد و من دوست دارم اصل بحث را تکرار کنم. وی خاطر نشان کرد: یک انتقاد دیگر نیز وجود داشت که شما به سرعت این حرف‌ها را زدید، هر جمله‌ای را باید در فضای سخن تحلیل کرد و اگر ما جمله‌ای را جدا کرده و بر اساس آن قضاوت کنیم، مثل خوارج است که حکم قتل ولی‌خدا را به دست آوردند. حتی در قرآن اگر به یک آیه توجه کرده و آیات دیگر را نادیده بگیریم، ایراد وارد می‌شود. ما میرا از ضعف نستیم اما بعد از این اتفاق، اعتماد به نفس من بالا رفت، زیرا ما بیست و هفت جلسه است که درباره افرادی که مغرضانه صحبت کردند، حرف می‌زنیم اما فقط یک گزارش از کلام ما گرفتند. جای شکرش باقی است. من از خداوند تشکر می‌کنم که ما را از لغزش نظام در بسیاری از اوقات مصون داشته است.

تحریف تاریخ

لازم به ذکر است حواشی اظهارات پناهیان ختم به این موضوع نمی‌شود، چنانکه تابناک ۱۳ فروردین نوشت: علیرضا پناهیان در اظهارنظری عجیب به تحریف تاریخ پرداخته و تاکید کرده امام خمینی در سالگرد قیام یازده خرداد ۱۳۴۲ به ایران پیغام داده و از طبیب حاج رضایی خواسته تا مراسم سالگرد برگزار کند. این در حالی است که اولاً طبیب رضایی در شانزده خرداد ۱۳۴۲ دستگیر و در آبان همان سال اعدام شد و بنابراین در سال ۱۳۴۲ نمی‌توانسته چنین پیغامی دریافت کند و امام خمینی وجود دارد(خنده). البته کسی برای بنده خرداد را از طبیب داشته است؟ در تاتی امام خمینی در سالگرد قیام یازده خرداد هنوز در ایران به سر می‌برودند.



عَزَمْتُ فَتَوَلَّى عَلِيٌّ اللَّهُ إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُتَوَكِّلِينَ.

پناه به خداوند می‌برم از هتاک‌ی و بی‌ادبی و جسارت به ساحت مقدس نبی رحمت و محضر مبارک امیرالمومنین (علیهماالسلام) لقب گوشت تلخ سزاوار خود این گوینده جسوراست.»

پناهیان توضیح داد

حال او در برنامه سحرگاهی دیروز، به این انتقادات واکنش نشان داده و توضیحاتی را ارائه کرد: بحث‌های زیادی در فضای حقیقی و مجازی درباره برداشت یا تدبیر ناصوابی که درباره ویژگی‌های رسول خدا(ص) و امیرالمومنین (ع) در جلسه قبل مطرح کردم، پیش‌آمد که من بخشی از آن را توضیح می‌دهم. اولاً من از همه منتقدان دلسوز تشکر می‌کنم و مشخص است که کشور ما طرفدار اهل بیت و معصومین است. تمام آن عباراتی را که من به کار بردم، از جانب حسودانی بود که نسبت به امیرالمومنین حسادت داشته و ولایت و سخت‌گیری‌های

آرمان ملی

سیاست

گف

حشمت‌ا... فلاحت پیشه:

نابید دچار «اشتباه استراتژیک» شویم

چند روزی از حمله موشکی اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در سوریه و شهادت مستشاران نظامی ایران می‌گذرد. در این میان، برخی انتقام فوری را از تریبون‌های مختلف تکرار می‌کنند، در مقابل برخی مسئولان و سیاستون و تحلیلگران تاکید بر «صبر استراتژیک» و پاسخ با تدبیر، هوشمندانه و با دقت دارند. حشمت‌ا... فلاحت‌پیشه، رئیس اسبق کمیسیون امنیت‌ملی، در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» بیان کرد: «هدف اسرائیل این است که در شرایطی که به جنگ نیاز است، ایران دچار این جنگ بی‌پایان شود. نتایج‌ها می‌داند که در شرایط جنگی، آمریکا به دلیل وجود موافقت‌نامه‌های امنیتی، مجبور است که طرف اسرائیل را بگیرد.» وی درباره منافع روسیه از کشیده شدن جنگ به داخل خاک ایران اظهار کرد: «منافع تمام بازیگران امروز منطقه این است که جنگ به ایران کشانده شود، در شرایط کنونی ایران نباید دچار یک اشتباه استراتژیک شود. لذا، ضمن محکم شدن استحکامات دفاعی کشور، ایران نباید در دام و فتنه‌ای که نتایج‌ها ایجاد کرده، بیفتد.» مشروح گفت‌وگوی حشمت‌ا... فلاحت‌پیشه، تحلیلگر مسائل بین‌الملل و رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی، را در خبرآنلاین می‌خوانید.

◀ **بعد از حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران، دوتگاه در داخل ایجاد شده است، برخی معتقد به پاسخ فوری هستند و برخی معتقد به پاسخ هوشمندانه و باطمانینه و دقیق جمهوری اسلامی هستند، تحلیل شما از این دوتگانه چیست؟**

موضوع حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران و تبعات بعد از آن نشان داد که سیاست خارجی سخنرانی محور چه آسیب‌هایی را متوجه کشور کرده است. یک‌سری از افراد یک‌باره، یک خواست عمومی را مبنی بر جنگ با اسرائیل در رسانه ملی شکل دادند و افراد غیرمسئولی آمدند و فضای تحریک را ایجاد کردند؛ غافل از آنکه سخنرانی‌های تحریک‌آمیز در شرایط جنگ سرد منجر به آسیب زدن به استراتژی دفاعی کشورها می‌شود. افرادی که در شرایط عادی سخنرانی‌های مختلفی را مطرح می‌کردند، هیچ زمانی شرایط این چند روز اخیر را تجربه نکرده بودند که یک‌باره سخنرانی‌های سیاسی آنان منجر به یک فشار سیاسی بر استراتژی‌های کشور شود. همچنین مسئولان تلاش کردند تا در سخنرانی‌های آثمه جمعه به گونه‌ای این فضا را آرام کنند. لذا، اکثر آثمه جمعه در سخنرانی‌های خود این جمله را تکرار کردند که نباید با این مساله برخورد افراطی داشت. این ماه جمعه‌ای است که بنده هر روز ۱۳ فروردین بلافاصله بعد این حمله موشکی بیان کردم. آنچه اسرائیل علیه ایران انجام می‌دهد جنگ نیست بلکه فتنه است. هدف اسرائیل این است که در شرایطی که به جنگ نیاز است، ایران دچار این جنگ بی‌پایان شود. نتایج‌ها می‌داند که در شرایط جنگی، آمریکا به دلیل وجود موافقت‌نامه‌های امنیتی، مجبور است که طرف اسرائیل را بگیرد. بسیاری از افراد این مساله را تحت عنوان «ترس استراتژیک» مطرح کردند در حالی‌که این مساله به معنی ترس نیست. اگر ما در مراهای کشور امنیت نداشتیم باید مانند برخی از جریان‌ات دیگر و یا دشمنان ایران، شرایط تحریک‌آمیزی برای ایجاد جنگ را به وجود می‌آوردیم. اما افرادی که همواره کشور را از جنگ دور کردند، دلسوزان کشور هستند و متأسفانه تجربه نشان داده است که طالبان جنگ در ایران، همان کاسبان تحریم هستند، همان افرادی که نان زندگی‌شان در جنگ است. تجربه اخیر نشان داد که اسرائیل در اوج مشکلات داخلی به سر برد و روابط آن با آمریکا و کشورهای غربی دچار چالش‌های جدی شده است. من معتقدم که اگر هفتم اکتبر اتفاق نمی‌افتاد، الان چالش‌های ویران‌کننده‌ای در درون سرزمین‌های اشغالی وجود داشت. در حال حاضر نیز بر این باورم که نتایج‌ها بدون جنگ با ایران یک مرده سیاسی است زیرا فشارهای بین‌المللی برای آتش بس در غزه زیاد بوده و اوسعی می‌کند شرایط جنگی را از طریق درگیری مستقیم با ایران حفظ کند. بنابراین، این جنگ نیست و فتنه است، کشور باید از ورود به فتنه بپرهیزد. همچنین بر این باورم که ایران از توان نظامی لازم برای وارد آوردن ضربات جدی به اسرائیل برخوردار است، اما امروز شرایط جنگی نیست لذا، در این شرایط باید اوضاع را به گونه‌ای کنترل کرد که تحولات شرایط طبیعی به خود بگیرد. اگر تحولات، شرایط طبیعی به خود بگیرد بخش عمده‌ای از این چالش‌ها به قلمرو سرزمین اشغالی و روابط اسرائیل با آمریکا بازمی‌گردد.

◀ **به نظر می‌رسد روسیه و اسرائیل برای پرت کردن حواس جامعه جهانی از جنگ اوکراین و غزه تلاش دارند دامنه جنگ به ایران کشیده شود، تحلیل شما چیست؟**

تداوم جنگ در خاورمیانه در راستای منافع روسیه ارزیابی می‌شود. مشاهده کردیم که روس‌ها از یک طرف در تعهدات خودشان در تحویل سوخوهای ۳۵ و همکاری پدافندی با ایران در سوریه عمل نمی‌کنند، اما از طرف دیگر نماینده روسیه سخنان تند و تحریک‌آمیزی در شورای امنیت بیان کرد. غافل از اینکه در میان این سخنرانی‌ها حتی یکبار اشاره‌ای برای صدور بیانیه یا قطعنامه علیه اسرائیل نشد. من معتقدم که جلسه شورای امنیت شامل برای اسرائیل ایجاد نکرد. این واقعیت سیاسی است که با آن مواجه هستیم. منافع تمام بازیگران امروز منطقه این است که جنگ به ایران کشانده شود، در شرایط کنونی نباید دچار یک اشتباه استراتژیک شود. لذا، ضمن محکم شدن استحکامات دفاعی کشور، ایران نباید در دام و فتنه‌ای که نتایج‌ها ایجاد کرده، بیفتد. دیگران فرصت طلبانه منظر سوءاستفاده از اشتباه استراتژیک ایران هستند.

◀ **میانی «صبر استراتژیک نظام» که این روزها در این موضوع تکرار می‌شود، از نگاه شما چیست؟**

من عبارت «صبر استراتژیک» را به این معنا که گفته می‌شود، قبول ندارم. همین‌که ایران دچار اشتباهات استراتژیک نشود، تحولات منطقه مسیری را شکل می‌دهد که در این مسیر، آسیب‌های کنتری شامل ایران می‌شود. در طول این چند روز اخیر، برخی از افراد، ادعاهایی را مبنی بر نقش سردار زاهدی در هفت اکتبر مطرح کردند. هیچ‌کسی در ایران اطلاعی از هفت اکتبر نداشته‌وهمه غافلگیر شدند. حتی بخش سیاسی حماس در قطر نیز در قابل این عملیات اقدام کرده شد. برخی از افراد برای اینکه تحلیل‌های اشتباه خود را دادیم به‌دند، آسیب‌هایی را متوجه منافع ملی کشور کرده‌وسعی می‌کنند در هر بحرانی ایران را در متن آن قرار بدهند.

^[1] حشمت‌ا... فلاحت‌پیشه، رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی، در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» بیان کرد: «هدف اسرائیل این است که در شرایطی که به جنگ نیاز است، ایران دچار این جنگ بی‌پایان شود